
UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ TƯ PHÁP 
 

Số:  127   /BC-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đắk Lắk, ngày 03 tháng 6 năm 2019 

  

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2019 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp 6 tháng cuối năm 2019 

 

I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2019 

Trong 6 tháng đầu năm 2019, trên cơ sở bám sát bám sát Chương trình 

hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của 

Chính phủ và các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh ủy, 

HĐND và UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện sớm, đồng bộ trên các lĩnh 

vực và đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Sở đã bám sát sự chỉ đạo, điều hành của 

Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Nhằm triển khai thực hiện sớm, đồng 

bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2019, Sở đã tham mưu 

UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp 

năm 2019 (được phê duyệt tại Quyết định số 3535/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 

của UBND tỉnh); ban hành các kế hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực công tác tư 

pháp năm 2019 (xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật; theo dõi thi hành pháp luật; phổ biến giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý…) 

làm cơ sở cho các đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ công tác tư pháp; 

đồng thời, tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp, gắn với 

phát động phong trào thi đua năm 2019 trong toàn Ngành. Bên cạnh đó, Sở tiếp 

tục duy trì giao ban công tác tư pháp định kỳ hàng quý với Phòng Tư pháp cấp 

huyện, qua đó giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập và kịp thời 

đề ra các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ công tác Tư pháp. 

Đối với các địa phương, trên cơ sở bám sát chỉ đạo của Sở Tư pháp, các 

chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, tất cả 15/15 

Phòng Tư pháp cấp huyện đã tham mưu UBND cùng cấp phê duyệt Kế hoạch 

triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2019 tại địa phương 

mình. Bên cạnh đó, một số địa phương đã khẩn trương chuẩn bị điều kiện, nội 

dung để kiểm tra công tác tư pháp năm 2019 (huyện Ea Kar đã thành lập Đoàn 

Kiểm tra công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2019 và 

việc cập nhật, niêm yết bộ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp đối với 

15/16 đơn vị xã, thị trấn; huyện Krông Năng ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác 

Tư pháp - Hộ tịch năm 2019). 
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2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL)  

a) Công tác xây dựng, thẩm định văn bản QPPL: Sở đã triển khai xây dựng 

dự thảo và tổ chức họp Hội đồng tư vấn thẩm định và chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ 

và trình ban hành Nghị quyết về bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ một số nghị quyết 

QPPL của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về bãi bỏ một số văn bản 

QPPL do UBND tỉnh ban hành; phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh trình 

Thường trực HĐND tỉnh Quyết định về Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi 

tiết Luật Chăn nuôi, đồng thời, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định 

chi tiết Luật Chăn nuôi; triển khai xây dựng văn bản QPPL và văn bản cần xử lý 

sau rà soát hệ thống hóa kỳ 2 thuộc lĩnh vực tư pháp; tổng hợp, xây dựng dự thảo 

báo cáo của UBND tỉnh sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013 và báo cáo 

việc ban hành văn bản liên quan đến việc kiểm soát quyền lực trong lĩnh vực 

phòng, chống tham nhũng. Chất lượng công tác thẩm định văn bản QPPL tiếp tục 

được nâng cao, chú trọng vào tính đồng bộ, thống nhất và khả thi của các dự thảo 

văn bản QPPL. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở Tư pháp đã thẩm định 20 dự 

thảo văn bản QPPL (giảm 06 dự thảo văn bản so với cùng kỳ năm 2018); góp ý và 

có ý kiến đối với 47 dự thảo văn bản.  

b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: Sở đã tự kiểm 

tra và kiểm tra theo thẩm quyền 21 văn bản quy phạm pháp luật, qua đó đã phát 

hiện 01 văn bản có dấu hiêu trái pháp luật (huyện Lắk). Bên cạnh đó, đã tham 

mưu UBND tỉnh công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết 

hiệu lực, ngưng hiệu lực trong năm 2018;  công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa 

văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 02 (năm 2014 - 2018) và báo cáo Bộ 

Tư pháp tình hình triển khai và kết quả hệ thống hóa này.  

Tại các địa phương, công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản 

QPPL cũng được các Phòng Tư pháp chú trọng thực hiện. Hầu hết các địa phương 

đã ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL trên địa bàn; một số đơn vị đã công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu 

lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2018 (các huyện Krông Bông, Ea 

Súp, Cư Kuin, Cư M’gar); ban hành Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa kỳ 

2 văn bản QPPL… 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi 

thi hành pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên 

địa bàn tỉnh năm 2019, Sở đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn Kiểm tra 

công tác thi hành pháp luật năm; thông báo kiểm tra công tác thi hành pháp luật 

về XLVPHC tại 02 đơn vị (Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch); tiến hành khảo sát tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tại 04 huyện (gồm Krông Năng, Buôn Hồ, 

Krông Pắc, Cư Kuin). Thể chế lĩnh vực công tác này cũng tiếp tục được hoàn 

thiện với việc tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định hồ sơ xử phạt 

vi phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vị rộng ảnh hưởng đến quyền và 

lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh. Việc sơ kết, đánh 
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giá kết quả thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực XLVPHC cũng 

được Sở chú trọng thực hiện. Sở đã đánh giá kết quả công tác thi hành pháp luật 

về XLVPHC năm 2018 và tiến hành sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 

46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Ngoài ra, Sở đã đề nghị 

UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương xây dựng Hệ dữ liệu văn bản QPPL 

theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2019; báo cáo 

UBND tỉnh thực hiện Kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tố tụng 

hành chính và thi hành án hành chính.  

Tại các địa phương, nhiệm vụ công tác quản lý XLVPHC và theo dõi thi 

hành pháp luật cũng được quan tâm triển khai thực hiện. Trên cơ sở Kế hoạch của 

tỉnh, 15/15 địa phương đã ban hành và tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn cấp huyện; đồng thời, đánh giá kết 

quả công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2018; kiểm tra tính pháp lý của 

hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp XLVPHC đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối 

với 32 trường hợp. 

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

- Công tác PBGDPL đã chú trọng tuyên truyền các văn bản QPPL mới ban 

hành, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân và những 

vấn đề được dư luận xã hội quan tâm. Sở đã tham mưu Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh tổ chức hội nghị giới thiệu các luật mới được Quốc hội khóa XIV 

thông qua tại kỳ họp thứ 6; phát hành 17.500 cuốn Bản tin Tư pháp, 1.500 cuốn tài 

liệu chuyên đề “Tìm hiểu một số nội dung cơ bản của Bộ luật Hình sự năm 2015, 

được sửa đổi, bổ sung năm 2017”, 2.350 cuốn tài liệu chuyên đề “Trách nhiệm 

hình sự của pháp nhân thương mại”; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang 

thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đắk Lắk thực hiện chuyên mục Giải 

đáp pháp luật. Bên cạnh đó, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành và đang tích 

cực triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự 

năm 2015” (tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ở cấp tỉnh tổ chức họp thảo luận, 

thông qua Thể lệ, thống nhất phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Bộ câu 

hỏi và tổ chức Lễ phát động Cuộc thi); có văn bản đề nghị các sở, ngành, địa 

phương hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2019 do Bộ Tư 

pháp tổ chức.  

- Về nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

và hòa giải ở cơ sở: Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản về việc nâng 

cao chất lượng đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh; đánh giá kết quả công nhận xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Ngoài ra, Sở đã hoàn thành việc tổng kết 

5 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.  

- Đối với các địa phương, đến nay 15/15 địa phương đã ban hành Kế hoạch 

triển khai công tác PBGDPL năm 2019; hoàn thành việc đánh giá, công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018(1); một số địa phương đã 

                                              
(1) Kết quả có 110/184 xã, phường, thị trấn được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt các luật mới ban hành (thị xã Buôn Hồ); tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL (huyện Cư M’gar)… 

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Luật TGPL và các văn bản hướng dẫn thi hành tiếp tục được Sở tham mưu 

triển khai thực hiện tốt. Cơ cấu, tổ chức bộ máy của Trung tâm Trợ giúp pháp lý 

nhà nước được củng cố, kiện toàn. Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết 

định số 964/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 về việc giải thể 03 Chi nhánh thuộc 

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, hiện đã hoàn thành việc chuyển trụ sở, 

phương tiện làm việc và nhân sự của 03 Chi nhánh về Trung tâm TGPL nhà nước. 

Hoạt động truyền thông về công tác TGPL theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg 

ngày 28/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách TGPL cho người 

nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc 

biệt khó khăn giai đoạn 2016 - 2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính 

chất phức tạp hoặc điển hình trên địa bàn tỉnh năm 2018 tiếp tục được đẩy mạnh 

thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Trung tâm TGPL nhà nước đã thực hiện 

225 vụ việc TGPL cho 225 đối tượng. 

 Bên cạnh đó, với vai trò là cơ quan thường trực Hội đồng phối hơp liên 

ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng, Sở đã tham mưu Hội đồng ban hành Kế 

hoạch kiểm tra công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2019, văn 

bản đề nghị áp dụng biểu mẫu và đăng ký nhu cầu sử dụng Tờ thông tin TGPL 

theo Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-

VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ 

Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định về 

phối hợp thực hiện TGPL trong hoạt động tố tụng; xây dựng 02 tờ gấp theo 

Chương trình phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng(2).  

6. Công tác hành chính tư pháp 

- Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi: Cùng với việc 

tăng cường hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các địa phương, Sở đã tham 

mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện các 

thủ tục hành chính: đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử 

tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn tỉnh; xây dựng và tổ 

chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai 

Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ ngày 21/3/2011 quy 

định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi; tham mưu UBND tỉnh tỉnh báo 

cáo Bộ Tư pháp kết quả 05 năm triển khai thi hành Luật Hôn nhân và gia đình 

năm 2014; báo cáo tình hình đăng ký khai sinh cho trẻ em là con của người dân di 

cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn; giải quyết 01 trường hợp xác nhận 

có quốc tịch Việt Nam. 

Tại các địa phương, công tác hộ tịch, chứng thực cơ bản được thực hiện kịp 

thời. Trong quý 6 tháng đầu năm 2019, UBND cấp huyện đã giải quyết 22 trường 
                                              
(2) Tờ gấp về người dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn được hưởng chính 

sách TGPL miễn phí của nhà nước và tờ gấp các tổ chức, cá nhân thực hiện TGPL tại tỉnh Đắk Lắk. 
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hợp đăng ký khai sinh, 454 trường hợp đăng ký kết hôn; xác định lại dân tộc và 

cải chính hộ tịch cho 612 trường hợp; chứng thực 10.213 trường hợp. 

- Bên cạnh đó, Sở đã đề nghị các sở, ngành, địa phương báo cáo kết quả 

triển khai Quyết định số 27/2012/QĐ-UBND ngày 20/7/2012 của UBND tỉnh về 

ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch bảo đảm 

bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; biên soạn tài liệu và chuẩn bị các 

nội dung để phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tập huấn về 

công tác bồi thường nhà nước cho cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực 

hiện công tác bồi thường nhà nước tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố và công chức Tư pháp - Hộ tịch tại các xã, phường, thị trấn. 

- Công tác lý lịch tư pháp (LLTP): Sở đã tăng cường phối hợp với các cơ 

quan liên quan xây dựng cơ sở dữ liệu LLTP và cấp Phiếu LLTP cho công dân; 

đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Công an tỉnh báo cáo 

kết quả thực hiện Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp và cập nhật thông tin 

LLTP trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị các điều kiện, nội dung và làm việc với Đoàn 

kiểm tra công tác LLTP theo kế hoạch của Trung tâm LLTP Quốc gia. Trong 6 

tháng đầu năm 2019, Sở tiếp nhận 5.938 thông tin LLTP về án tích, lập, cấp 4.746 

Phiếu LLTP (tăng 1.165 Phiếu so với cùng kỳ năm 2018).   

7. Công tác bổ trợ tư pháp 

- Về lĩnh vực công chứng: Sở đã thông báo việc đăng tải thông tin về đăng 

ký hoạt động, đăng ký hành nghề của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực bổ trợ tư 

pháp trên Trang thông tin điện tử của Sở để các cá nhân, tổ chức, cơ quan khai 

thác, tra cứu; tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn 

phòng công chứng trên địa bàn tỉnh trong năm 2019; báo cáo Bộ Tư pháp và 

UBND tỉnh tình hình tổ chức và hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh trong 

năm 2018. Trong 6 tháng đầu năm 2019, 03 Phòng Công chứng đã công chứng đã 

công chứng 11.997 trường hợp, thu phí 2.325.940.487 đồng; chứng thực bản sao 

từ bản chính 9.827 trường hợp, thu phí 114.441.000 đồng. 

- Về lĩnh vực luật sư, tư vấn pháp luật: Sở đã đề nghị Đoàn Luật sư đánh 

giá quá trình thực hiện Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư trong 

việc quản lý luật sư và hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh và đề xuất một số biện 

pháp để thực hiện Quy chế phối hợp trong thời gian tới đạt hiệu quả; đề nghị 

UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội nhiệm kỳ và Phương án xây dựng 

nhân sự Ban chủ nhiệm, Hội đồng khen thưởng, kỷ luật Đoàn Luật sư tỉnh Đắk 

Lắk nhiệm kỳ VIII; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung Nghị định số 123/2013/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Luật sư trên địa bàn tỉnh; kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong tổ 

chức và hoạt động luật sư tại 01 văn phòng luật sư. Trong 6 tháng đầu năm 2019, 

Sở đã giải quyết 01 trường hợp cấp giấy đăng ký hoạt động văn phòng luật sư, 01 

trường hợp cấp giấy đăng ký hoạt động Chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư, thu 

hồi 01 giấy đăng ký hoạt động chi nhánh văn phòng luật sư.  
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- Về lĩnh vực bán đấu giá tài sản, mua sắm tài sản tập trung: Công tác quản 

lý nhà nước về đáu giá tài sản đã đi vào nền nếp, thể hiện được tính trách nhiệm, 

chủ động và quyết tâm thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Trung tâm Dịch 

vụ đấu giá tài sản ký 84 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá tài sản trị giá 

576.052.079.600 đồng, tổ chức 745 cuộc đấu giá tài sản thành, với tổng giá trị tài 

sản bán được hơn 550 tỷ đồng (tăng hơn 125 tỷ đồng so với giá khởi điểm). Sở 

cũng tích cực tiếp nhận hồ sơ mua sắm tài sản tập trung năm 2019 của các cơ 

quan, đơn vị.  

- Việc giám định tư pháp; quản lý nhà nước về thừa phát lại, quản lý và 

thanh lý tài sản: Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Uỷ ban Tư pháp của Quốc 

hội một số nội dung theo Kế hoạch giám sát “việc chấp hành pháp luật về giám 

định tư pháp trong tố tụng hình sự”; góp ý dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; thẩm định hồ sơ bổ 

nhiệm giám định viên tư pháp đối với 08 trường hợp; giải quyết 11 trường hợp 

đăng ký vi bằng. 

8. Công tác xây dựng ngành 

Sở đã hoàn thành việc cập nhật thông tin cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động vào phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện 

việc sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện một số quy định của pháp luật trong công 

tác tổ chức cán bộ(3); hoàn thành xây dựng phương án xét tuyển viên chức trong 

các đơn vị sự nghiệp đề nghị Sở Nội vụ phê duyệt để triển khai thực hiện công tác 

xét tuyển viên chức trong các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở năm 2019. Công tác đào 

tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 

2019, Sở đã cử 19 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, 

bồi dưỡng.  

9. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống 

tham nhũng tiếp tục được chú trọng thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở 

đã tổ chức 02 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức 

và hoạt động hành nghề luật sư và việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt 

động đấu giá tài sản (qua thanh tra đã phát hiện, lập biên bản và ban hành 03 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với số tiền phạt là 12.500.000 đồng)(4); 

tiếp 14 lượt công dân (đã hướng dẫn và giải thích cho công dân theo quy định); 

                                              
(3) Báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày  21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà 

nước giữa Chính phủ và UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ 

trợ theo Nghị quyết số 143/2014/NQ-HĐND ngày 13/12/2014 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đào 

tạo sau đại học. 
(4) Bên cạnh đó, qua hoạt động quản lý nhà nước, Sở đã ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối 

với 01 văn phòng luật sư và 01 luật sư.  
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tiếp nhận 17 đơn các loại, trong đó có 03 đơn thuộc thẩm quyền quản lý nhà 

nước; 14 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết. 

10. Một số lĩnh vực công tác khác 

- Công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục có sự gắn kết với việc thực hiện 

các nhiệm vụ chuyên môn của Ngành. Ngay từ đầu năm 2018, Sở đã phát động, 

đăng ký thi đua và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên trong 

toàn Ngành, nhất là phong trào thi đua chuyên đề “Ngành Tư pháp thi đua siết 

chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả, thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”. 

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục có những chuyển biến tích cực. Sở 

đã trình UBND tỉnh Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ 

tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư 

pháp, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh và Quyết định công bố 

công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực luật sư, trọng tài thương mại; thực hiện 

việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu 

chính công ích. Sở cũng tiếp tục thực hiện tốt Đề án cải cách hành chính theo cơ 

chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, gắn với áp dụng Hệ thống quản lý chất 

lượng phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 đối với các lĩnh vực hoạt động 

tư pháp. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động Ngành được tỉnh quan 

tâm đẩy mạnh thực hiện. Sở đã triển khai sử dụng chữ ký số của cơ quan trên 

phần mềm Quản lý văn bản và điều hành; tiếp tục triển khai phần mềm đăng ký, 

quản lý hộ tịch; tiếp tục áp dụng các phần mềm: quản lý LLTP dùng chung của 

Bộ Tư pháp, cấp Phiếu LLTP trực tuyến, quản lý công chứng, quản lý văn bản và 

điều hành (Idesk), quản lý và điều hành trực tuyến (OMS); hộp thư điện tử công 

vụ phiên bản năm 2015. 

* Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2019, các nhiệm vụ trọng tâm 

công tác tư pháp đã được khẩn trương triển khai thực hiện và bước đầu đã đạt 

được những kết quả tích cực. Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công 

tác tư pháp năm 2019 và các kế hoạch công tác chuyên đề trong từng lĩnh vực đã 

được toàn Ngành chủ động ban hành hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban 

hành và triển khai thực hiện; công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản QPPL được thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng, trong đó đã chú 

trọng thực hiện và đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ Kế hoạch rà soát, hệ thống 

hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 02 (2014 - 2018); công tác quản lý 

XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật được đẩy mạnh thực hiện và tiếp tục 

được hoàn thiện về thể chế; công tác PBGDPL chú trọng tuyên truyền các văn 

bản pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân, đặc biệt tham mưu UBND tỉnh 

chuẩn bị các điều kiện, nội dung để tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật 

hình sự năm 2015”, gắn với hoàn thành tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở 

cơ sở trên địa bàn tỉnh; công tác hành chính tư pháp đã chú trọng đánh giá kết quả 

05 năm triển khai thi hành Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; việc cấp Phiếu 

LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, giải quyết được một lượng lớn yêu 
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cầu cấp Phiếu LLTP của người dân; công tác bổ trợ tư pháp tiếp tục chú trọng xã 

hội hóa các tổ chức hành nghề công chứng; công tác TGPL đã chú trọng vào việc 

tham gia tố tụng, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối 

tượng thụ hưởng chính sách TGPL; việc cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng 

công nghệ thông tin được triển khai mạnh mẽ, đặc biệt Sở đã triển khai sử dụng 

chữ ký số trong hoạt động quản lý điều hành..., qua đó nâng cao hiệu lực quản lý, 

điều hành, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc 

phòng trong 6 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn tỉnh.  

Bên cạnh những kết quả đã đạt được việc thực hiện nhiệm vụ công tác tư 

pháp vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: chất lượng đề nghị xây dựng văn bản 

QPPL và chất lượng việc lấy ý kiến góp ý dự thảo văn bản QPPL chưa cao; công 

tác đăng ký hộ tịch tại một số địa phương vẫn còn xảy ra tình trạng sai sót, vi 

phạm(5); việc triển khai thực hiện công tác tư pháp tại các địa phương chưa toàn 

diện; việc thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp tại một số 

đơn vị cấp huyện còn chậm, thiếu quyết liệt; đặc biệt là việc chấp hành chế độ báo 

cáo thống kê, báo công tác tư pháp đột xuất, định kỳ tại một số địa phương chưa 

nghiêm túc, còn chậm về thời gian, nội dung chưa đầy đủ, chính xác theo yêu cầu; 

công tác đánh giá, chấm điểm về chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 tại một số 

địa phương còn thiếu chính xác…  

II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2019 

Trong 6 tháng cuối năm 2019, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành 

các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai 

một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau: 

1. Hoàn thành xây dựng các văn bản QPPL đã đăng ký năm 2019 trong lĩnh 

vực công tác tư pháp; tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến 

pháp năm 2013; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ soạn thảo, ban hành văn 

bản QPPL cho công chức làm công tác văn bản QPPL ở tỉnh và cấp huyện; bồi 

dưỡng nghiệp vụ rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL cho đội ngũ làm công 

tác này tại các cơ quan chuyên. Thực hiện tốt việc thẩm định, kiểm tra, rà soát văn 

bản QPPL theo thẩm quyền, trong đó chú trọng thực hiện tốt việc góp ý, thẩm 

định các dự thảo văn bản QPPL trình kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh; thực hiện đúng, 

đầy đủ, kịp thời việc cập nhật văn bản QPPL lên Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật 

của tỉnh và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện tốt Quyết định quy định hồ sơ xử phạt vi 

phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vị rộng ảnh hưởng đến quyền và lợi 

ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh (sau khi UBND tỉnh ban 

hành); tổng hợp kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; triển khai thực hiện hoàn thành Kế hoạch 

công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019.  

3. Tham mưu UBND tỉnh hoàn thành tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ 

luật hình sự năm 2015”; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, 

                                              
(5) UBND phường Tân Lập, thành phố Buôn Ma Thuột. 
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đề án về công tác PBGDPL, nhất là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 705/QĐ-

TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình 

PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh; triển khai hiệu quả các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

năm 2019; cập nhật thường xuyên tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Sở; 

tiếp tục phối hợp với Báo Đắk Lắk thực hiện chuyên mục “Giải đáp pháp luật”. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao năng lực 

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh;  đồng thời, 

ban hành Kế hoạch sử dụng kinh phí của Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trong việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật                 

năm 2019. 

4. Tiếp tục triển khai tốt Kế hoạch truyền thông về TGPL năm 2019; tham 

mưu kiện toàn Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng; 

thực hiện Chương trình quản lý vụ việc TGPL theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; tiếp 

tục thẩm định thời gian thực hiện vụ việc TGPL; huy động và phát triển đội ngũ 

cộng tác viên TGPL theo quy định của Luật TGPL năm 2017; tổ chức hội nghị 

tập huấn nghiệp vụ theo Kế hoạch triển khai Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg và 

Kế hoạch phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng; đồng thời, tổ 

chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ định kỳ cho đội ngũ thực hiện TGPL. Đảm bảo 

đáp ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố 

tụng…; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố 

tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL. 

5. Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi 

con nuôi cho các địa phương; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban 

hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước và điều kiện biện pháp bảo đảm 

bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; phối hợp với 

Ban Nội chính Tỉnh ủy tổ chức tập huấn về công tác bồi thường nhà nước cho cán 

bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại các 

sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và công chức Tư pháp - Hộ 

tịch tại các xã, phường, thị trấn theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp 

tỉnh. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp và 

cập nhật thông tin LLTP trên địa bàn tỉnh. 

6. Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản, đề án trong lĩnh vực đấu giá, luật sư, 

công chứng; thực hiện phát triển các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực bổ trợ tư 

pháp, nhất là lĩnh vực công chứng; tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm trong hoạt động hành nghề luật sư, tư vấn pháp luật, công chứng, đấu 

giá tài sản. Tổng kết 05 năm tình hình kiểm tra doanh nghiệp sau đăng ký thành 

lập; đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật 

sư và chỉ đạo Đoàn Luật sư tiến hành Đại hội nhiệm kỳ VIII. Thường xuyên củng 

cố, kiện toàn các tổ chức giám định tư pháp và đội ngũ giám định viên tư pháp 

chuyên ngành, nhất là công tác rà soát, bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định viên. 

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập 

trung năm 2019.  
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7. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp củng cố, kiện toàn 

tổ chức bộ máy cơ quan Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở sau khi Thông tư thay thế 

Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư 

pháp, Bộ Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh và Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp 

huyện được ban hành. Triển khai thực hiện phương án xét tuyển viên chức trong 

các đơn vị sự nghiệp. Thường xuyên rà soát quy hoạch, thực hiện điều động, 

luân chuyển, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, chuyển đổi vị trí công tác theo 

quy định, đảm bảo phát huy tốt từng vị trí việc làm. Chú trọng công tác đào tạo, 

bồi dưỡng về mọi mặt cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, qua đó góp 

phần nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị, năng 

lực quản lý điều hành… cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành Tư 

pháp để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

8. Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành Kế hoạch công tác thanh tra 

năm 2019; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc khắc phục, sửa chữa sai phạm, 

khuyết điểm và kiểm tra sau thanh tra. Duy trì tiếp nhận, xử lý thông tin qua 

“Đường dây nóng”; đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng pháp luật mọi khiếu nại, tố 

cáo của công dân liên quan đến hoạt động của ngành Tư pháp; thực hiện tốt việc 

tiếp công dân định kỳ và các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

9. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua 

trong năm 2018, đặt biệt là phong trào thi đua chuyên đề “Ngành Tư pháp thi đua 

siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả, 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”. Đẩy mạnh thực hiện 

công tác cải cách hành chính ở các lĩnh vực của ngành Tư pháp; duy trì Hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 và Đề án cải cách hành 

chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong các lĩnh vực hoạt 

động. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực hoạt 

động của Ngành. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 

2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 

2018 của Sở Tư pháp tỉnh Đắk Lắk./. 

Nơi nhận:   

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;       
- Lưu: VT, VP (TH).                

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phan Thị Hồng Thắng 
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